
 
 

Бюллетень муниципального образования 

«Усть-Качкинское сельское поселение» № 16 (168) от 17.09.2018г. 

- 1 - 

Пермский край 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

БЮЛЛЕТЕНЬ 
Муниципального образования 

“Усть-Качкинское сельское поселение” 

 
 

 

 

 

 

 

 

№ 16 (168) от 17 сентября 2018г. 



 
 

Бюллетень муниципального образования 

«Усть-Качкинское сельское поселение» № 16 (168) от 17.09.2018г. 

- 2 - 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

УСТЬ – КАЧКИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

Р Е Ш Е Н И Е 

 

09.08.2018 г.                                                                           № 332 
 

О внесении изменений 

в Устав Усть-Качкинского  

сельского поселения утвержденный 

 решением Совета депутатов   

от 02.06.2015 № 131 (2 чтение) 

 

В целях приведения Устава Усть-Качкинского сельского поселения, принятого решением 

Совета депутатов Усть-Качкинского сельского поселения от 02.06.2015 №131, в соответствии с 

действующим законодательством Российской Федерации 

Совет депутатов РЕШАЕТ: 

1.Внести следующие изменения в Устав Усть-Качкинского сельского поселения: 

1.1.В п. 21 части 1 статьи 3 «Вопросы местного значения» изложить в новой редакции: 

«21) утверждение правил благоустройства территории поселения, осуществление контроля 

за их соблюдением, организация благоустройства территории поселения в соответствии с указан-

ными правилами»; 

1.2.   Часть 1 статьи 4 «Права органов местного самоуправления Усть-Качкинского сельского 

поселения на решение вопросов, не отнесенных к вопросам местного значения Усть-Качкинского  

сельского поселения» изложить в следующей редакции: 

1. Органы местного самоуправления Усть-Качкинского сельского поселения имеют право на: 

1)  создание музеев поселения; 

2) совершение нотариальных действий, предусмотренных законодательством, в случае от-

сутствия в поселении нотариуса; 

3) участие в осуществлении деятельности по опеке и попечительству; 

4) создание условий для осуществления деятельности, связанной с реализацией прав мест-

ных национально-культурных автономий на территории поселения; 

5) оказание содействия национально-культурному развитию народов Российской Федерации 

и реализации мероприятий в сфере межнациональных отношений на территории поселения; 

6) участие в организации и осуществлении мероприятий по мобилизационной подготовке 

муниципальных предприятий и учреждений, находящихся на территории поселения; 

7) создание муниципальной пожарной охраны; 

8) создание условий для развития туризма; 

9) оказание поддержки общественным наблюдательным комиссиям, осуществляющим обще-

ственный контроль за обеспечением прав человека и содействие лицам, находящимся в местах 

принудительного содержания; 

10) оказание поддержки общественным объединениям инвалидов, а также созданным обще-

российскими общественными объединениями инвалидов организациям в соответствии с Феде-

ральным законом от 24 ноября 1995 года № 181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в Россий-

ской Федерации»; 



 
 

Бюллетень муниципального образования 

«Усть-Качкинское сельское поселение» № 16 (168) от 17.09.2018г. 

- 3 - 

 

11) предоставление гражданам жилых помещений муниципального жилищного фонда по до-

говорам найма жилых помещений жилищного фонда социального использования в соответствии с 

жилищным законодательством; 

12) осуществление мероприятий по отлову и содержанию безнадзорных животных, обитаю-

щих на территории поселения; 

13) осуществление мероприятий в сфере профилактики правонарушений, предусмотренных 

Федеральным законом «Об основах системы профилактики правонарушений в Российской Феде-

рации»; 

14) оказание содействия развитию физической культуры и спорта инвалидов, лиц с ограни-

ченными возможностями здоровья, адаптивной физической культуры и адаптивного спорта. 

1.3. Часть 1 статьи 5 «Полномочия органов местного самоуправления по решению вопросов 

местного значения» дополнить пунктом 4.4 следующего содержания: 

«4.4) полномочиями в сфере стратегического планирования, предусмотренными Федераль-

ным законом от 28 июня 2014 года № 172-ФЗ «О стратегическом планировании в Российской Фе-

дерации»; 

1.4.  Пункт 6 части 1 статьи 5 «Полномочия органов местного самоуправления по решению 

вопросов местного значения» изложить в следующей редакции: 

«6)  организация сбора статистических показателей, характеризующих состояние экономики 

и социальной сферы Усть-Качкинского сельского поселения, и предоставление указанных данных 

органам государственной власти в порядке, установленном Правительством Российской Федера-

ции;» 

1.5. Внести изменение в статью 13 «Публичные слушания» считать «Публичные слушания 

общественные обсуждения»; 

1.6. Часть 3 статьи 13 «Публичные слушания, общественные обсуждения» дополнить пунк-

том 2.1 следующего содержания: 

«2.1) проект стратегии социально-экономического развития Усть-Качкинского сельского по-

селения;» 

1.7. Пункт 3 части 3 статьи 13 исключить. 

1.8. Абзац 2 пункта 4 части 3 статьи 13 «Публичные слушания, общественные обсуждения»  

читать в новой редакции: 

«Решения по вопросам, указанным в пунктах 1,2,2.1,4 настоящей части, принятые без выне-

сения их на публичные слушания являются недействительными и не имеющими юридическую си-

лу». 

1.9. Статью 13 дополнить частью 5 следующего содержания: 

«По проектам генеральных планов, проектам правил землепользования и застройки, проек-

там планировки территории, проектам межевания территории, проектам правил благоустройства 

территорий, проектам, предусматривающим внесение изменений в один из указанных утвержден-

ных документов, проектам решений о предоставлении разрешения на условно разрешенный вид 

использования земельного участка или объекта капитального строительства, проектам решений о 

предоставлении разрешения на отклонение от предельных параметров разрешенного строитель-

ства, реконструкции объектов капитального строительства, вопросам изменения одного вида раз-

решенного использования земельных участков и объектов капитального строительства на другой 

вид такого использования при отсутствии утвержденных правил землепользования и застройки 

проводятся общественные обсуждения или публичные слушания, порядок организации и проведе-

ния которых определяется нормативным правовым актом Совета депутатов Усть-Качкинского 

сельского поселения с учетом положений законодательства о градостроительной деятельности» 

1.10. Пункт 4 части 6 статьи 20 «Совет депутатов Усть-Качкинского сельского поселения» 

изложить в следующей редакции: 

4) утверждение стратегии социально-экономического развития Усть-Качкинского сельского 

поселения; 

 



 
 

Бюллетень муниципального образования 

«Усть-Качкинское сельское поселение» № 16 (168) от 17.09.2018г. 

- 4 - 

 

1.11.  Часть 6 статьи 20 «Совет депутатов Усть-Качкинского сельского поселения» допол-

нить пунктом 11 следующего содержания: 

«11) утверждение правил благоустройства территории Усть-Качкинского сельского поселе-

ния» 

1.12. Часть 7 статьи 22 «Глава Усть-Качкинского сельского поселения» дополнить третьим 

абзацем следующего содержания: 

 На период временного отсутствия главы Усть-Качкинского сельского поселения его обя-

занности исполняет один из заместителей главы сельского поселения 

1.13. абзац 2 части 4 статьи 29 «Устав Усть-Качкинского сельского поселения» изложить в 

следующей редакции: 

«Изменения и дополнения, внесенные в Устав Усть-Качкинского сельского поселения и из-

меняющие структуру органов местного самоуправления, разграничение полномочий между орга-

нами местного самоуправления (за исключением случаев приведения Устава муниципального об-

разования в соответствие с федеральными законами, а также изменения полномочий,  срока пол-

номочий, порядка избрания выборных должностных лиц местного самоуправления), вступают в 

силу после истечения срока полномочий Совета депутатов Усть-Качкинского сельского поселе-

ния, принявшего муниципальный правовой акт о внесении в Устав указанных изменений и допол-

нений». 

1.14.  Абзац 1 части 2 статьи 32 «Вступление в силу муниципальных правовых актов» изло-

жить в следующей редакции: 

«Муниципальные нормативные правовые акты, затрагивающие права, свободы и обязанно-

сти человека и гражданина, устанавливающие правовой статус организаций, учредителем которых 

выступает муниципальное образование, а также соглашения, заключаемые между органами мест-

ного самоуправления, вступают в силу после их официального опубликования (обнародования)». 

2. Настоящее решение направить на государственную регистрацию в Управление Министер-

ства юстиции Российской Федерации по Пермскому краю.  

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.  

        4. Настоящее решение опубликовать в Бюллетене муниципального образования «Усть-

Качкинское сельское поселение» и на официальном сайте Усть-Качкинского сельского поселения 

(www.ustk.permraion.ru).   

       5. Контроль исполнения настоящего решения возложить на Главу Усть-Качкинского сельско-

го поселения. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Глава Усть-Качкинского сельского поселения                                                                В.П. Лузин 

 

 
 
 

 
 

Выпуск еженедельный. Распространяется бесплатно. 
Учрежден решением Совета депутатов Усть-Качкинского сельского поселения от 09.12.2007 № 120 

Отпечатано И П Коробченко С. И. г. Пермь ул. 1-ая Красавинская, 88. Тираж 20 экз.  
Заказчик МО “Усть-Качкинское сельское поселение”. Подписано в печать: 10.08.18 г. 

Ответственный за выпуск – Ширинкина Л.Ю. 
 
 


